6 Matth. 18, 17 16 uerba potest ergo fieri—p. 341, 10 nolimus agnoscerē = Eug. c. 216 24 Matth. 11, 24 25 Ezech. 16, 51

1 fili Km1 2 impositionem KVμς impositioni Nm1 secundum Nm1 3 pollitationem L 4 fieri] add. censeo v 5 ethnicos Jm1 6 sine quae Nm1 7 ethnicos et buplicanus L 10 si om. J 11 nam] add. et v 15 alt. si s. l. L 16 utque L 19 eum] ipsum Mv 21 contemptatore M contemtore μς repidiatore N 25 iustificatis L 26 iustificata Lβ Eug.

quales ipsi erant, quae dominus quoque ipse suscepit et ad ea celebranda leprosos quos mundauerat misit et ea Zacchariae ministranti angelus adstitit eumque in templo sacrificantem exauditum esse nuntiauit? haec eadem sacramenta et in bonis hominibus illius temporis erant et in malis peioribus quam 5 sunt ethnici, quandoquidem in malitia Sodomitis praelati sunt, et tamen illa sacramenta erant in utrisque integra adque diuina.

87. Nam et ipsi gentiles si quid diuinum et rectum in doctrinis suis habere potuerunt, non inprobauerunt sancti 10 nostri, quamuis illi per suas superstitiones et idolatriam et superbiam ceterosque perditos mores detestandi essent et, nisi corrigerentur, diuino iudicio puniendi. nam et Paulus apostolus apud Athenienses, cum de deo quaedam diceret, perhibuit testimonium, quod quidam eorum tale aliquid dixerint, quod utique, 15 si ad Christum uenirent, agnosceretur in eis, non inprobaretur, et sanctus Cyprianus talibus aduersus eosdem ethnicos utitur testibus. nam cum de magis loqueretur, quorum tamen, inquit, praecipuus Ostanes et formam ueri deine negat conspici posse et angelos ueros sedi eius dicit 20 adsistere. in quod et Plato pari ratione consentit et unum deum seruans ceteros angelos uel daemonas dicit. Hermes quoque Trimegistus unum deum loquitur et eum incomprehensibilem adque

2 cf. Luc. 17, 14 3 cf. Luc. 1, 11—13 13 cf. Act. 17, 28
18 Cypr. Quod idola dii non sint cap. 6

1 ipse quoque *v* 2 leprosus *Jm1LVm1* zachariae *LMNVμ*
3 adstetit *Nm1* asstitit *Nm2* adsistit *Vμς* 6 *pr.* sint *Mv* Sodomitis in
malitia *v* 7 saramenta *L* 10 popuerunt *Jm1* inpropauerunt *L*
11 nostri] uiri *Lm1* idolatriam *v* (*non JK*) 12 perditorum *Vm1*
esset *Lm1* 13 corrigitur *β* apostulus *L* 15 dixerunt *Nm1* 16 pro-
baretur *JLm1* 19 inquit *Vς* [praecipiuus] precibus *Lm1* sostenes
JKm2L Hostanes *v* dei ueri *N* 20 dicit sedi eius *Eug.* 21 ad-
sistere (*i era.*) *L* quo *Nm2βv* Cypr. *Eug.*, cf. *index s. u.* consentio
consentit] consistit *J* 22 daemones *LMm2Vcμ2* 23 trimegistis *Lm1*
Trismegistus *v*

inaestimabilem confitetur. si ergo isti uenissent ad percipiendam christianam salutem, non eis utique diceretur: 'hoc malum habetis' uel 'falsum habetis,' sed plane merito diceretur: 'hoc uobis quamuis integrum et uerum nihil tamen 5 prodesset, nisi ad Christi gratiam ueniretis.' si ergo in ipsis ethnicis potest aliquid diuinum inueniri recteque adprobari, quamuis eis salus adhuc a Christo praestanda sit, non oportet nos ita moueri, etiamsi peiores sint haeretici, ut quod in eis malum ipsorum est uelimus corrigere et quod in eis bonum 10 Christi est nolimus agnoscere. sed iam ceteras huius concilii sententias pertractandas ab alio suscipiemus exordio.

LIBER SEPTIMUS.

I. 1. Non simus molesti legentibus, si eadem uarie ac saepe disserimus. quamquam enim ecclesia sancta catholica in omnibus gentibus aduersus ea, quae in ista quaestione de baptismo, utrum et apud haereticos uel schismaticos idem possit esse qui est in catholica, nonnullam caliginem offundunt, priscae consuetudinis et concilii plenarii auctoritate munita sit, tamen, quia non contemnendis uiris et maxime Cypriano in ipsa unitate 15 aliquando aliter uisum est, eius uti aduersum nos auctoritate conantur qui longe ab eius caritate remoti sunt. propterea cogimur ex opportunitate tractandi et considerandi omnia, quae in eius concilio de hac re litterisque conperimus, hanc eandem quaestionem aliquanto diutius tamquam in manibus uersare et

1 inaestimabilem *L* inextimabilem *μς* isti *om. JKL* 2 praecipi-
endam *J* percipiendum *Vμς* saluti *Nm1* utique eis *v* 3 planem *L*
5 prodesse *J* 6 adprobare *Nm1* 8 sunt *LNm1v* 10 est Christi *βv*
Eug. etiam *Nm1* conciliis *Jm1* 11 ab *om. N* exordio (ex-
ordium *β pr.*) amen *codd.* contuli *add. K* EXPLICIT (EXPLICAT *J*)
LIBER SEXTUS (VI· *KMVς*) INCIPIT LIBER SEPTIMUS (VII· DEO
GRATIAS *K*) *codd.* 14 disseremus *Nm1* catholica sancta *v* 16 uel]
et *v* 18 plenarii concilii *Kv* plenari *Nm1* (plenarium concilium *passim*,
at p. 199, 14 concilio suo plenario, *p. 305, 26* conciliis uniuersalibus)
20 eius] cuius *Vv* 22 oportunitate *LMNVμm1* 23 conperimus *Kβ*
eadem *L*

ostendere, quam uerius uniuersitati ecclesiae catholicae placuerit, ut haeretici uel schismatici, qui iam Christi baptismum illic unde uenient acceperunt, in catholicam communionem cum illo admittantur ab errore suo correcti, in caritate radicati adque fundati, ut, quod adtinet ad baptismi sacramentum, non adsit quod deerat, sed prosit quod inerat. et beatus quidem Cyprianus, iam corpore quod corruptitur non adgrauantem animam nec deprimente terrena inhabitacione sensum multa cogitantem, serenius perspicit ueritatem, quam meruit adipisci per caritatem. adiuuet itaque nos orationibus suis in istius carnis mortalitate tamquam in caliginosa nube laborantes, ut donante domino bona eius quantum possumus imitemur. si quid autem aliter sensit et quibusdam fratribus collegisque persuasit, quod nunc eo quem dilexit reuelante iam cernit, nos longe inparis meritis suis ecclesiae tamen catholicae auctoritatem, cuius ipse egregium et carissimum membrum est, pro nostra infirmitate sectantes aduersus haereticos uel schismaticos enodemus, quos praecisos ab unitate quam tenuit et arescentes a caritate qua uiguit et elapsos ab humilitate qua stetit tanto amplius inprobat adque condemnat, quanto magis eos nouit ad insidiandum perscrutari uelle quod scripsit et ad pacificandum imitari nolle quod fecit; sicut illi, qui se christianos Nazarenos uocant et more Iudaico carnalia praeputia circumcidunt, nati haeretici ex illo errore, in quem Petrus deuians a Paulo reuocatus est, in hoc adhuc usque persistunt. sicut ergo illi Petro in primatu apostolorum mar-

1 uerba uerius uniuersitati—p. 343, 5 unitatis obponunt = Eug.
c. 217 7 cf. Sap. 9, 15 25 cf. Gal. 2, 11

1 placuit Eug. 2 schismati J 4 admittuntur JK_L ammittuntur N
7 Cyprianus quidem v 9 serenus L 10 itaque nos ex itque m₂L
11 mortalitatem V_μsm₁ calliginosa μ 12 quantum possumus, bona
eius v 16 clarissimum v 17 menbrum N 18 praecisos J praeci-
cibus Nm₁ pretiosos Mm₁pm₁sm₁ a bonitate JKm₂L 19 quam]
tamquam Mm₁μsm₁ a om. N alapsos J elabsos K 20 con-
temnat L 21 nouit eos v 22 scriptum sit JN scribit L 23 *more M
25 deuiens β pr. in hoc om. v

tyrii gloria coronato in sua peruersitate praecisi ab ecclesia remanserunt, sic isti Cypriano per abundantiam caritatis in sortem sanctorum passionis claritate suscepto se ipsos exsules unitatis agnoscunt et contra unitatis patriam pro suis calum-
niis ciuem unitatis obponunt. iam itaque ceteras illius concilii sententias eadem ratione uideamus.

II. 2. *Marcus a Mactari dixit: Mirandum non est, si haeretici hostes adque inpugnatores ueritatis rem sibi vindicant potestatis et dignationis alienae. illud mirandum est quod quidam nostri praeuaricatores ueritatis haereticis suffragantur et christianis aduersantur. propterea decreuimus haereticos baptizandos esse.*

3. Huic respondemus: Immo magis mirandum est et magna laude praedicandum, quod tantum isti dilexerint unitatem, ut, quos praeuaricatores ueritatis arbitrabantur, cum eis in unitate perseuerantes ab eis pollui non timerent. nam cum iste dixisset: *illud mirandum est quod quidam nostri praeuaricatores ueritatis haereticis suffragantur et christianis aduersantur*, uidebatur esse dicturus: ‘propterea decernimus eis non esse communicandum.’ non hoc dixit, sed ait: *propterea decernimus haereticos baptizandos esse*, seruans quod pacificus Cyprianus ante praestruxerat dicens: *neminem iudicantes aut a iure communionis aliquem si diuersum senserit amouentes*. cum ergo Donatistae nobis calumniantur et nos dicunt tradidores, si quis existat uel Iudaeus uel paganus, qui lecto isto concilio et nos et ipsos secundum eorum regulas unitatis appellat praeuaricatores, uelim scire ad hoc tam graue crimen refutandum adque diluendum quomodo nobis agenda sit causa communis.

7. 17. 20 Cypr. sentent. episc. 38 22 Cypr. sentent. episc. praef.

1 perseueritate *Nm1* 2 abunitiam *L* habundantiam *N_s* 3 sorte β *Eug.* passione caritatis *M_p* claritate *Vm2v* caritate *cet. et Eug. codd.*, cf. p. 243, 5 martyrii claritate exules *LNV* 5 obponunt (B s. l.) *K* 7 māttari *N* Macthari *Cypr.* 8 rem sibi—*lin.* 10 ueritatis *om. J* sibi rem *v* 9 est *om. N* 11 decernimus βv 12 esse *om. β* 15 prae dicatores $\beta pr.$ 17 ueritates *Jm1* 18 sufferantur *Nm1* 22 praestru xerat *Lm1* 26 alt. et *om. N* ueritatis *Kv*